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Jeżeli na grobie zamiast pomnika stawiamy kuty krzyż, czy obowiązkowo musi na nim być
umieszczona figurka Chrystusa Ukrzyżowanego?  Krzyże stawiamy w różnych miejscach m.in.
na grobach naszych zmarłych. Krzyż przypomina nam o męce i śmierci naszego Pana Jezusa
Chrystusa. Przede wszystkim, patrząc na krzyż mamy sobie nieustannie przypominać, że bez
śmierci Chrystusa na krzyżu nie było by zbawienia. Jest to znak zbawienia, miłości Boga i
zwycięstwa. Jezus bierze na krzyż wszystkie nasze grzechy. I innego krzyża nie ma. Jest tylko
jeden krzyż, który prowadzi nas do nieba. Na naszej ziemi spotykane są zarówno krzyże z
figurką Pana Jezusa, jak i bez niej. Przy tej okazji kilka jeszcze refleksji. 
    Symbolika krzyża chrześcijańskiego obejmuje wymiar horyzontalny i wymiar wertykalny.
Belka pionowa jako wymiar wertykalny oznacza zjednoczenie nieba z ziemią, tego, co Boskie, z
tym, co ludzkie w Chrystusie. Natomiast belka pozioma jako wymiar horyzontalny oznacza
zjednoczenie wszystkich ludzi, a zarazem uniwersalny charakter zbawienia, dokonanego na
krzyżu. †    Tradycja mówi nam też przypomnieć, że na krzyżu łacińskim zawsze była postać
Chrystusa. Początkowo ją malowano lub rzeźbiono. Na wschodzie taki typ krzyża do tej pory
można zobaczyć, jest bardzo popularny. Krzyż z osobną figurką Chrystusa zjawił się w
średniowieczu i jest powszechnie spotykany w tradycji katolickiej. Dlatego też można autorowi
tego pytania poradzić, jeżeli jest to możliwe, umieścić na krzyżu figurkę Pana Jezusa. 
    Dla przykładu o pewnym wydarzeniu we Włoszech. Pani burmistrz pewnego miasteczka
zaproponowała, aby w urzędach komunalnych umieścić krzyże bez figury Jezusa. Celem tej
inicjatywy jest okazanie szacunku osobom niewierzącym bądź wyznawcom innych religii.
„Uzasadnienie podane przez pani burmistrz jest poważne” – oświadczył proboszcz miejscowej
katedry ks. Livio Destro. Duchowny zauważył, że „żyjemy w czasach przywiązujących wagę do
znaków” i wyraził przekonanie, że całkowite usunięcie krzyży oznaczałoby wyrzeczenie się
własnych korzeni. Rezygnacja z figury ukrzyżowanego Pana Jezusa świadczy, według niego, „o
naszej tolerancji”, która zostanie kiedyś wynagrodzona. „Uciekając się do nietolerancji, nie
wygramy nigdy” – podkreślił ks. Destro. 
    Warto zapamiętać wszystkim, że nie ma krzyża bez Chrystusa. Krzyż w życiu każdego z nas
staje się krzyżem chwalebnym.
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